dictas in alia provincia non querendas, quam in antiqua Gallia Narbonensi, que a scriptoribus tam profanis quam ecclesiasticis, tanquam pars Galliarum non esset, memoratur.

8. *Secunda divisio Galliarum.* — Augustus aliam *Galliarum divisionem* instituit, in qua provinciam Narbonensem complexus est, easque in quatuor partes secavit, videlicet, *Narbonensem*, *Aquitanicam*, *Lugdunensem* et *Belgicam*, ut videre est apud Strabonem, Melam, Plinium et Ptolomeum, qui sub Hadriano et Antonino vixit, quique eam divisionem in Galliae descriptione sequitur.

9. *Tertia divisio Galliarum.* — Tertia divisio fuit in xiv provincias hoc ordine : *Narbonensis* partita est in *Narbonensem*, *Viennensem*, *Alpes Maritimae*, *Alpes Graias*, et *Penninas*. *Aquitania* in duas *Aquitanias* et *Novempopulanaam*. *Lugdunensis* in *Lugdunenses* duas et *Maximam Sequanorum*. Et denique *Belgica*, in duas *Belgicas* et duas *Germanias*. *Primus omnium* iujus divisionis meminit Rufus Festus in Breviario, quod Valenti imperatori post annum ccclxix dieavit. Ibi enim ait : « *Sunt Gallie cum Aquitania et Britanniis provinciae decem et octo : Alpes Maritimae, provincia Viennensis, Narbonensis, Novempopulana, Aquitania due, Alpes Graiae, Maxima Sequanorum, Germania due, Belgica due, Lugdunenses due : in Britannia Maxima Cesariensis, Flavia Casariensis, Britannia prima, Britannia secunda.* » Quare si ex eo numero quatuor provincias, quas in Britannis transmarinis ponit, demas, supererunt quatuordecim. Quidam hanc divisionem ab *Hadriano*, quidam ab *Constantino*, quidam ab *Theodosio* inductam volunt. Sed ultimi manifeste hallucinantur ; cum Theodosius anno ccclxxix imperare coepit, et iam initio imperii Valentiniani et Valentini haec divisio vigenter. Verosimile est, inquit Marca in Dissert. de Primitu Lugduensi num. lxi, introductam primo esse hanc divisionem in quibusdam provinciis ex mero principum arbitrio, deinde sub Hadriano vel Antonino, qui disponendi imperii curam singularem gessere, ad numerum xiv provinciarum perducant esse. Verum neque haec sententia admittenda. Ille itaque provinciarum Galliarum numerus paulatim auctus, et Valentiniani Senioris tempore ad numerum illum perductus. Jam Lugdunensis in duas secta erat Constantino M. imperante : Lex enim t. cod. Theod. *De censu*, data Constantino II et Licieno coss., anno sc. ccclxi, directa est « ad Antonium Marcellinum praesidem provincie Lugdunensis primam. » Quare ea divisio ex anno iam facta erat. Verum *Aquitania* initio imperii Valentiniani et Valentini adhuc unicam provinciam constituebat. Gruterus enim pag. 463 inscriptionem profert jam a nobis anno ccclxii, num. 32, exhibitam, in qua cum Saturinus non dicitur *praeses Aquitaniorum primorum*, aut *praeses Aquitaniorum secundorum*, initio imperii horum imperatorum ea provincia nondum in duas divisa. Sed, cum Rufus Breviarium suum, in quo utrusque Aquitania mentione fit, componuerit post annum Christi ccclxix,